
ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: serviciilor transport de date
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție contract de valoare mică
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea contractantului: Centrul comunicații și informatica al Marelui stat Major
2. IDNO: 1006601001296
3. Adresa: Chișinău, șoseaua Hîncești 84
4. Numărul de telefon/fax: 022-25-24-90 fax:022 -23-26-28
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ilie.malai@army.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire 
este anexată în cadrul procedurii în SIA RSIP.
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o 
autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): -
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile să participe la procedura de achiziție 
privind livrarea/prestarea executarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr. 
d/o Cod CPV

Denumirea 
serviciilor 
solicitate

Unitatea 
de 

măsură

Cantita­
tea

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință

Valoarea estimativă 
fără TVA lei

200000.00

1. 64210000-1
Servicii de 

transport date Set. 1

Nr. 
pnct. Localitatea Adresa Viteza

FTTx

1 Mun.Chișinău Șoseaua Hâncești, 84 1/1 Gbps

2 Mun.Chișinău Șoseaua Hâncești, 84 1/1 Gbps
3 Mun.Chișinău Str.V.Lupu, 37 50/50 Mbps
4 Mun.Chișinău Bd. Dacia, 80/4 2/2 Mbps
5 Mun.Chișinău Durlești,str Testimițeanu 2/2 Mbps
6 Mun.Chișinău Str.V.Lupu, 32 15/15 Mbps
7 Mun.Chișinău Str.M.Cibotari, 6 15/15 Mbps
8 Mun.Chișinău Str.Tighina, 47 15/15 Mbps
9 Mun.Chișinău Durlești,str Testimițeanu* 30/30 Mbps

mailto:ilie.malai@army.md


10 Mun.Bălți Str.Miorița, 11 15/15 Mbps
11 Mun.Bălți Str.31 August 1989, 24 50/50 Mbps
12 Mun.Bălți Str. Sofia, 12 20/20 Mbps

13 Or.Ungheni Str.Națională, 1 30/30 Mbps
14 Or.Cahul Str.M.Viteazul, 4 50/50 Mbps
15 Or.Cahul 45°5254”N 28°12 37 E 30/30 Mbps
16 r-1 Strășeni satul Negrești 30/30 Mbps
17 Or.Căușeni Str.Frunză, 87 30/30 Mbps
18 r-1 Florești satul Lunga 30/30 Mbps
19 r-1 Anenii-Noi CIAN, Bulboaca 30/30 Mbps
20 r-1 Anenii-Noi CIAN, Bulboaca 30/30 Mbps
21 r-1 Florești Str.M.Viteazul, 34 15/15 Mbps

22 r-1 Ialoveni satul Dânceni 15/15 Mbps

Valoarea estimativă totală pe set 240000.00 lei inclusiv TVA

9. Oferta câștigătoare se va aprecia conform criteriului - cel mai mic preț pe întregul set și corespunderea cerințelor de bază, 
după cum urmează:

- Rețeaua de transport date și echipamentul terminal oferit de către operator unnează să suporte crearea tunelurilor Ethernet over IP 
pentru transmiterea traficului Multicast, tunelurilor virtuale între terminalele de rețea și posibilitatea de criptare a informației. Toate 
punctele din cadrul rețelei transport de date, trebuie să fie conectate între ele și asigurat managementul centralizat.

- Schimbul de trafic în rețeaua de transport date este nelimitat.

- Fiabilitatea și stabilitatea conexiunilor la transport date: 99%.

- Suport tehnic in regim 24/24, 365 zile pe an. De asemenea desemnarea permanentă a unui specialist calificat pentru înlăturarea 
deranjamentelor în timp rezonabil.

- asigurarea conectării tuturor celor 22 (douăzeci și două) puncte la serviciile transport date conform parametrilor tehnici stipulați.

- utilizarea tehnologiilor FTTx sau xDSL pentru conexiunile de transport date.

- experiență necesară în domeniu.



10. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de 
selecție; nivelul minim(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse:

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1.
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor j uridice

Confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 
ofertantului, operatorul economic nerezident va 
prezenta documente din țara de origine care dovedesc 
forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct 
de vedere profesional.

Obligatoriu

2. Oferta (Formularul ofertei F 3.1) Confirmată prin semnătura și ștampila ofertantului. Obligatoriu

3. Specificația tehnică (Formular F4.1) Confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului sau 
prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu

4. Specificațiile de preț (Formular F4.2) Confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului sau 
prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu

5. Certificat de atribuire a contului bancar Eliberat de banca deținătoare de cont, confirmată prin 
semnătura și ștampila ofertantului Obligatoriu

6. Certificat privind lipsa sau existența restanțelor 
față de bugetul public național

Eliberat de Inspectoratul Fiscal, confirmat prin 
semnătura și ștampila ofertantului Obligatoriu

*NOTĂ - Participanții vor aplica semnătură electronică validă.
11. Termen de conectare și prestare a serviciilor de transport date:

la conexiuni xDSL - pînă la 5 zile lucrătoare din momentul semnării contractului;
la echipamentele finale să aiba minim 2 porturi ethernet care permit configurarea VLAN-uri;
la conexiuni prin Fibră Optică - pînă la 10 zile lucrătoare din momentul semnării contractului,
conectarea punctele planificate pentru extindere, vor fi efectuate la solicitarea clientului pe durata contractului, în termeni 

rezonabili.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021
13. Condițiile generale de prestare a serviciilor de transport date:

- Crearea unei rețele de transport date pentru 22 puncte amplasate pe întreg teritoriul Republicii Moldova, cu utilizarea tehnologiilor 
*FTTx (fibrei optice) și xDSL (liniei telefonice/cablu).

- Posibilitatea de micșorare sau mărire (revenirea) a vitezelor la cererea Centrului Comunicații și informatică al MStM, fără a depăși 
limitele indicate în tabelul de mai sus rubrica specificațiilor tehnice solicitate.



- Prezentarea unui tabel cu reflectarea testării transparente (reale) a capacității canalelor (a celor 22 puncte de conexiune) cu remiterea 
lunară/ trimestrială a capacității acestor canale, a rezultatelor către autoritatea contractantă, nu mai tîrziu de data de 05 a fiecărei luni;

- Documentația de însoțire a serviciilor să fie perfectată, expediată lunar și să includă factura, cu includerea serviciilor prestate și 
costul lor;

- Achitarea serviciilor se va efectua lunar post factum din surse financiare alocate din Bugetul de Stat.

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut pe întregul set și corespunderea 
cerințelor expuse în caietul de sarcini, prezentarea documentelor obligatorii solicitate.

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA “RSAP”.

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

18. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP
Ofertele întârziate vor fi respinse.

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

20. în cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Conducătorul grupului de lucru:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronică Da
plățile electronice Da

I


